& Christi quæ maximum in passione apparat; nonne de claritate ejus; et quod et quantum humilitas in mercatur ostendit? 13. *ad hanc* modicam *concordiam* *supponit* *et*

CAPUT II.

Versus 1. 2. — *Si qua consolatio*, etc. Si vultis habere consolationem in rebus Christi, id est in remissione peccatorum et in aliis donis; vel si consolari me vultis, si quod solarium charitatis est vobis; id est si vultis ut charitas ecclesiarum que orant et bona agunt pro scatibus, sit vobis solarium et confortatio in adversitatibus vestris. *Si qua societas spiritus.* Propter hanc societatem illi in quos primus venit, Spiritus sanctus, linguis omnium gentium sunt locuti. *Si qua visceris.* Id est si affectum pietatis habebitis erga me. Non dico ipsam miserationem, id est exhibitionem misericordiae. *Si ista, inquam, vultis vobis prodeesse, implete gaudium meum;* id est estote laudes, carmine, quod eritis si habetis idem sapere, etc. — illi si habent vobis misericordiam, id est

sit nomen Dei; cui omnis creatura fecerit genu; id est Deus. Sed forte dicere tamquam homo adoptio natus Deus esset, et sic Christus ex parte verus Deus, quod ex parte dilophus erit. Adoptivo ab homine Deo non fecerit genu creatura; sed vere Constat natus Christum verum Deum esse, qui fecerit genu, non adoptivum. Tunc ergo ad hanc sententiam respondeamus. Venerabimus Quia dominus, etc. Quidam bic quidam negant, dicentes: Quomodo potes fieri ut bonus sit in gloria Dei Patri? sed si adoptivus sim homo Dees in gloria Dei, Pater esse non potest.

VERS. 3. — *Nihil per contentiones.* Nota conten-
tiones suiae inter eos. *Superiores*, etc. Vere hoc
existimandum, quia potest esse, in alio, aliquid occul-
tum, quo superior sit, etiam si bonum nostrum,
quo videtur superiores esse, non sit occultum.

Vers. 13. — *Deus enim. Neq; de ipsi perseverantia domini volunt. Deus sanctos suos in viribus suis, sed in ipso gloriam: qui si non solus dicit adiutorium suum. primo: homini, deinde a sinistra, quod non possunt perseverare si velint, sed in eis etiam operatur et volle, ut quoniam non perseverabunt nisi ei possint ei credere, perseverant in eis et possibiliter ei voluntas divinae gratiae largitatem donentur; Tamen quippe spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint quia sic volunt ideo sic velint; quia Deus operatur ut velint.*

Vers. 8. — *Non que sua sunt.* Hic docet quomodo vites contentiones et inanes gloriam, et quomodo arbitrentur alios superiores, scilicet si consideraverint non sua bona, sed aliorum.

rum, qui rectum ordinem depravant et perverterant.
C Quis dictuntur **ratio**, qui non sunt resuati aqua et
spiritu (anemo), sicut **luminaria**. Bona saudos, lumi-
nibus comparat. Sicut enim stellas ecclipsis es-
tinguit nos, sic mentes fidelium abmergit coro
sauro Scriptura: non obscurat annadana imponit.

Quisquisque non querat suum compodum, sed aliorum, ait Christus: Ad patientiam et humilitatem vos invito. Hoc enim debetis invobis sentire, quod in Christo, fuit. Sic ut Christus non quavis situs, sed nostra itam nos in teemperie nostra per tenus impedit, ut nesciamus unde venimus, quia cum

VETS. 20.—*Neminem enim, etc.* Hoc tempore
multi cum Apostolo mercenarij, sicut vero vel passio-
res nulli nisi Timotheus.

Vers. 6. — *Qui cum in forma... Premuit alta de Christo, ut hi in quibus est locus abjectionis non deditgnotur humiliari.* *Nam resipit.* Uscepando quod suum non esset, ut diabolus sit primus homo. Vel, non est arbitratu se iniqualem Deo esse secundum humanitatem, quod esset rapinam facere, id est, non suum praesumere. *Sed semetipsum.* Ostensio altitudine, subiicit de beatitudine. *Et in aliis.* (Act., Ech., c. 36. et 36.) Exinanivit autem se formata serpi accipiens, atque iniquum ad factum est, ut homini Christus nullum posset habere peccatum.

VERS. 21. — *Omnes*, etc. Hi sunt mercenarii, qui sunt tolerandi, quia iudeam, habent in eis quos et pastores, qui utique sunt diligendi. Eures vero, qui falsa praedicant, et latentes, qui occidunt, sunt conveniens. *Amatis* isti, atque *admodum* amant, sed ab aliis, qui in eis adfertur, mortales est. *Ie* et *ca*

*Forimus aeris. Non formam Dei admittens : formam servi accessit, non formam Dei abscessit. Eximuntur. Exiguum est ab invisibilitate, super magnitudinem se visibilium demonstrare non possumus. In aliis. 12 et 13 Vetus. 7. m. *Factus. Spoudum formam sexi, genet ipsiusque secundum formam Dei est. etiam super habemus. Ista est conversatione. in morte. Ihesus erat. Vetus. 8. m. *Humilitatis, etc. (Graec.) Symone. Filius Patri obedivit, non quasi in servilem, etc.***

Deinde quodammodo debeat stare in bello contra tribulationem da exterio. pseudopastebris, ne legatio ad eis resipicitatis trahatur, sed fidem Christi solam sufficiat iesu datis. De sinceritate fidei incipit. Scrutinio. Ut diu in longiori scriptura quam prolatione nobis non habemus in Verso 15. Non enim est id est : Non habemus circumcisio[n]em : hoc voluit dicere Apostolus : Non enim ipsi sibi circumcisio omnia iustitia est. Magis multum commendat dicendo nos esse circumcisio[n]em, id est iustitiam, quam si dicendo nos esse circumcisio[n]em restitutus iustos : eis tamen ut eum iustitiam dicitur esse iustos intelligimus. Qui Scrutinio. Ihesu. Tunc Deo. etc. Notat. Spiniuum Domini. cui latitia aperte

que ad modum omnium maxime Patrum honoravit.

Blave**, pie, Notab, Sp*iritu*u*m*. Domini, q*ui* la*p*ia c*on*s*er*uit**

tur, sed ea servitū soli Creatori exhibenda. Alio-
ceter servitū quae per charitatem habemus servire in-
vicem, quae Graece dicitur *dulia*. *Et nominis carna-
ficationis Caro* p̄seruit, qui de rebus carnalibus
aperabat se p̄dtere Deo. Cum vero et ipsa caro p̄ce-
bosa op̄era spirituū subdit, spirituū seruimus Deo,
qui carnem dominans, ut spiritus obtemperet Deo. *o Nemo* ad te. *Quemque et ego*, etc. *No* videntur
Apostolus: *contempnere* in aliis quod non habet, nec
non posse fidere in carne, subdit: *Quemque*, etc.

Vers. 5. — *De tribu Benjamin.* Tribus Benjamini adhuc Iudei, non recedens a teinplō, quando facta est separatio in servos Salomonis. Fūc enim tribus Iuda quae erat regia, et tribus Benjamini et tribus Levi quae erat sacerdotalis, remanserunt similiꝝ non recedentes a Iesualem et a templo.

Vers. 6. — *Propter Christum.* Nē aduentum Christi ostenderem, vel nondum factum, vel esse superfluum. Iustitia enim in etate hæc omnia impedimenta ne accedentet ad gratiam, ut ea non in aliis modis.

Vers. 7. — *Verumtamen ex ipso.* Non solum propter Christum habendum ita arbitratuſ sum, sed etiam si ipse non possem assequi. *Propter* hoc adiunct, scilicet propter scientiam quam de Iesu habemus, prævenientem, eutoris scientiis. *Ut atercoras* Quasi: Non tantum detinentia bñnum, sed quæ iniquitant fari observantem et h̄c ideo, ut in futuro Christum habeant præmium: et hic sám in illa membris: quod aliter nequā fieri nisi illa testimoniū ut stereora. *O* In templo ininde nraū impetrare.

Vers. 8. — *aleam justitiam* et cetera. Si ex lege est iustitia, quomodo tua? Numquid tu tibi imposuisti legem? Deus legem dedit et imposuit Deus te legi sub obtemperare præcepit. Sed et tua est, quia de legi præsumis tua voluntate le legem posse impetrare testimoniū.

Vers. 9. — *Recte existit.* Non habebit meam justitiam, etc., usque ad quæ ex nostro studio profecta sunt. *Imperat a Deo.* Sed illam, etc. *imperat a Deo*, que tibi timorem, etc., quæ ad omnino tollenda est secundum uniuersam legationem figurarunt. *Justitia in fide.* Justitia scilicet est ens in fide, et sicut ex fide nata est, ita existere non habet, nisi in fide.

Vers. 10. — *Ad cognoscendum.* Subdit commendationem, etc. per huius quæ facit. Facit enim et in aliis vita cognoscere Deum perfecte, qui hic erudit. *de habere resurrectionem*, quæ nostra resur-
reccio est. *Virtus et efficacia resurrectionis Christi*: *Dilecta hæc vita habere societatem in patiendo*: H̄c enim per fidem, nemo tanta patetur, et configurabit mortis, id est ut mortalis, sicut ipso, si op̄us est!

Vers. 11. — *Octuorū.* Deo tribus quæ nraū iudicabunt, per hoc venturas ad resurrectionem. *Vel, occurrat Christo in iudicio* quod sanctorum est tantum, tenet prius ad resurrectionem velant et gloriose, quæ non est inter mortuos, sed longe ex mortuis: quibꝫ sunt omnes resurgent in die iudicii.

¶ *soli tamen iusti gloriose innumerabuntur, et occurrerunt.* Dominus in aesa deportati ab angelis. Impli-
verò manebunt in terra quoque perecipiant terribi-
lem sententiam judicis.

Non quod jam acceperim. Hoc dicit de se, ne illi quos lazarat, ut homines extollantur, sed laborem adderent, ut ipso facit quæ tamquam est: *Sequor me*, etc. *Non passibus corporis, sed mentis affectibus et vitae moribus, ut possim esse perfectus iustitiae possessor: qui recte itinere de die in die spirituali renovatione proficiens, iam perfectus sum ejusdem iustitiae viator.* Perfectus enim erat viator, sed nondum ipsius itineris perfectione pervenit. *Si quo modo comprehendam.* Hoc dicit quia difficile est. Et sic videatur superflua tot pati, cum fidem et

B alia bona habeat, subdit: Meritū pro illa gloria tantum labore, quia Non dico quod jam acceperim alii quid: quia si quid gloria accepi, nihil est ad comparationem futuræ. Aut si quid accepi, ut de cognitione Christi, non dico quod in illa perfectus sum. Et sicut de me quid de aliis?

Vers. 13. — *Quo quidem retro.* Priora acta non quia mala, sed parva ad meritum, sed ad peccata extensus, ut semper proficiat in melius.

Vers. 14. — *Persequor.* Eo usque donec veniam ad destinatum bonum. Superne vocatiois. Id est aeternæ vite, ad quam vocat Deus, et id digna res est, etc.

Vers. 15. — *Perfecti sumus.* Scindamus quod iustitia qua justus ex fide vivit vera iustitia est, que licet non immerito in aliquibus iustis pro his uos vitæ capacitate perfecta dicatur, parva tamen est ad illam magnam, quam caput æqualitas angelorum, quam qui nondum habebat, et propter illam quæ jam habebat, perfectum, et propter istam quæ adhuc deerat imperfectum se esse dicebat. At minor ista iustitia facit meritum, major illa præmium. Ideo qui istam non sequitur, illam non assequitur. Et si quid alter sapit: Id est, si quid melius ad cultum Dei ex cogitatione, letiam hoc donum Dei esse sciatis, quia hoc revelabit vobis. Sed ne qua inde presumpcio orietur, subdit: ad quod pervenimus et item sapiamus: hoc est non extra regulam disciplina sapere, sed quod commune sit et modestum in veritate evangelica. Verumtamen ad Modo imperfecti sumus, modo aliter sapiamus, sed tamen necesse est, ut omnes idem de illo sapiamus, ad quod pervenimus. Ideo et scientia, et in eadem permanamus reguli. Id est, opere compleamus.